xonum per virtutem introivit 9
, in loco qui dicitur

Sitnia • >>, cl inultac strages " factae sunl in populo

Saxonum "
: et tunc polliciti sunt conlra Pippinum

onines voluntates eius faciendum ", et honores in

ANNALKb K,l.NHARDI.

DCCLVIIL

Pippinus rex cum exercilu Saxoniam adgressus '

est ; ct quamvis Saxonibus validissime rcsistentibus

et munitiones siias luentibus
,
pulsis proelio propu-

gnalorihus, per ipsum, quo patriam defendere cona-

banlur, valluni intravit. Commissisque passirn proe-

placito suo praesentandum », usque in equos tre- B liis
> P!,lrimam ex

'l»
sis «^titodineBi "ccidit ', coe

centns per singulos annos. Et '* inmutavil se nume-

rus annorum in

DCCLIX.

Nalus esl Pippino regi filius, cui supradiclus rex

nomen suum inposuil ", ul Pippiuus vscaretur sicut

ct pater eius; qui vixtt annos duos, c-t in lertio de-

funclus est. " Eodcm " anno celebravit ualalem Do-

inini in Longlare " c et pascha in lopila " d
. Et in-

iiiuia.it " sc numerus annorum in

DCCLX.

Tunc Pippinus rex,cernensWaiphariiim " ducem r
Aquitanioriim minime consentire iustitias ecclesia-

rum partibus quae erant in Francia, consilium fecit

cum Francis , ut iter ageret " supradictas iustitias
'

quacrendo in Aquitania. Et pervenil usque in lo

cum, qni dicitur Tedoad 83
». El cum haec vidisset

Waipharius, misit missos suos, Adolbertum n „t Da-

dinum",et dedil obsides Adalgarium "" el Eitheiiuni

VARIANTES LECTIONES.
1 dionisi 5. ' Germaniet sancti Martyrisl. 'vitae
suae 7. (8.) 0. * sacramenlisconstrirtus p.l. 7. (8?)
* quia deett I. 7. (8 ?) 9. c Natalem etc. desunt m
omnibus codd. excepto 5. el 9., tn 17110 tameii ita re-

peritur : Eodem anno celebravit natalem domini in

Corbonaco ci pastiia. Et immutavit sc numerus an-
norum in 758. ' ibi I . " civitates saxonum cum
virtute bellica introivit 15. • sithma 1. situnna 7. n facto, commolum contra se " regis animum arleo '»

sitina 12. 10 multas tragcs >. " in populosaxonnm

gitque ut promitlerent , sc omnem voluntatcm illius

esse facluros 3
, et annis singulis * honoris causa ad

generalem convenlum cquos 300 pro munere dalu-

ros. His ita coinposilis, et niore Saxonico.ut rata

esse deherent, conlirmalis, in Gailiam sese cum
exercilu suo * recepit.

DCCLIX.

Nalus cst Pippino regi ftlius, queni suo noinine

Pippinum vocari voluit. Sed puer inmalura morle

praevenlus, tertio post nativitalem suam anno de-

cessit. Hoc anuo celebravit rex natalcm Domini in

Lone.Iare 6
, et pasclia in Iopila ; nequc exlra re-

gni sui terminos aliquod iier fccil.

DCCLX.

Waifarius dux Ariuitaniac, cum res, quae in sua

poteslate ernnt , et ad ecclesias sub manu Pippir.i

regis conslitutas perlinebant, rectoribtis ipsorum ve-

nerabilium locorum reddere noluissel , ipsumque re-

gera pro his se ' per legatos suos commonentem

audire contemiicrei, conlumacia sua ad suscipiendum

contra se bellum concitavil, Nam rex contractis un-

dique copiis Aquitauiam iiigressiis, bcllo se res el

iustilias ecclesiaruii: exactuium 8 pronunliavil.Cum-

que in loco, qui Tedoad ' vocatur, positis castris

consedissel, Waifarius bello cerlarc non ausus, mis-

sa 10 ad regem lcgatione , spondet se imperala fa-

ctiiinm, ecclesiarum iustitias " redditurum, obsidcs

qui imperarentur daturum : dedit etiam duos de pri-

moribus genlis, Adulgurium el Ilherium. " Et lioc

mitigavit, ut statim bello desisieret. Nam acccplis

obsidibus, qui ad lidem promissionibus faciendam

dati sunt, rex belio abstinuit, domumque revcrsus,

VAPJANTES LECTIONES.
: ingresstis i. t ila I ; ceteri cecidit. 3 volunlatem
eius facluros7. ' s. a. 7. " suo exerritu 2. *lon-
glare 7. * regem rie hisre per 7. " se res ecriesia-

factae sunt. Etpost haec pollieili sunt pippinosc om-
nesv.e. facturos ei bonore suo se praesenlandos us-
que ad equos 15. "faciendasl. " praestandum 1.
'' Etetc. decsl 15. " iinposnit i. 7. 9. " defun-
elus e. i. tertio 1.7. " Eo;le.u etc. onmin usquead
n. 77Stfesuni 15. " longlasel. "topilal. "mu-
tavii 1. " waphariura 1. waffarium 7. waifarium 7b.
9. 12. gnaifarium 13. itadeinceps fere semper. !3 ut
quae agerel 1 .

" tnedoad l.theodoad 12. tedoat. 13.
" dotbertum i. otberlum 8. autbertum 9. otherium
12. albcriitsl3. " dawinum 12. "adAlgariumCe-

NOT/E.
• Cherbonne ad Axonam conlra Altiniacum po- d Jupitle contra Lcodinm ct llarislallium, in dex-

sita, ant S. Marcou, olim Corbeni nuncupatum, Va- tra Mossripa.
les. Notit. Gali. p. 160. e ])u ue", vicns 15000 passuum a flnvio Ligeri re

b descrinin Senda, Sinedi, Sinidi die Scridc? moius. in fiaibus Pictonum el Andium piopc Sau
' Valesio p. 285, Claire in Arducnna. uiur. Valcs. I. c. p. 552.

rumbello exacturum 7.
9 tedo i. thedoad 3 ? 5. 6. 7.

jmissa 4. " eeclesiis sua iura 7. " ilerium 5.G.

ila CAinlra se commoluni 7. ''• decst 7.
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regi Pippino, ut omnia redderet ', quicquid supra-

dicttis rex quaerebat in causis ccclesiasticis. Et celc-

bravit natalem Domini in Carisiago !
et pascha. Et

imnulavit 3 se numertis annorum in

DCCLXI.

Waipharius djx Aquiianiorum , niinime cogi-

tans de obsidibus vel de sacramcntis " suis, quasi

iu vindiclam * supra Pippinum regem exereitum

misit, qui ad Cavalonum ' civitalem vencrunt. Dum
et supranominatus rex synodtiui suum " tenerel in

villa qui ' dicitur Dura 10
, nuntialum est ei

,

qtiod Waipharius in omnibus nicnlitus est ; itcrum

rex " Pippinus illuc cum exercilu iter peragens, ef

cius (ilius primogenitus nomine Carlus " cum eo, et

nianu cepil : in quibus praecipua fuere flurbonis, " muita castella cocpil ", quorum nomina suat, Bur-

581

ANNALES FGINHARUi.

dimisso exercitu, in villa Carisiaco ' hiemavil , in

qua et natalem Doinini et pascha celebravit.

DCCLXI.

Waifarius dux, quamquam obsides dedisset, sa-

cramenta * iurasset, salitis Ltmen ratus, si
3 de in-

lato sibi atino superiore bello ultionem exigeret '.

exercitum suum, qui Erancorum possessiones popu-

laretur, usque ad Cabillonem civitatem fecit acce-

dere. Quod cum " Pippino regi generalem conventum

agcnli in villa Duria " fuisset nunciaium, coactis

undique auxiliis
6

, cutn magno belSi apparatu Aqui-

taniam ingressus, quaedam opida ' alque caslella

Cantilla , Clarmontis •>. Quaedam * se victori ultro

dediderunt ', maxiraeque Arvernorum ,0
castella,

quae lunc bello premebantur. Rex tanien cuncta

quae exira munitiones invenit, ferro et igni " de-

vastans, poslquam ad I.imovieas ,!
"' oppiduni ve-

nit, revcrsus est, et in villa C.arisiaeo hibernis habi-

tis, nrttalein Domini ac pascha celebravit. In hac ex

pedilione fuil cum rege filius eius " primogenitus

Karltts , ad quem post patris obitnm totius imperii

summa eonversa cst
''.

DCCLXIi.

Pippinus rcx suscepio a se bello finem inponere

cnpiens, ilemm Aquitanicam provinciam cum ma-
#nis copiis inlrat : eaptisque Biluriea " * civitale

bonnis ", Cantela, Clarmontis ". Islas " per pu-

gnam eoepit, et in Alverno " alia multa " castclla

coepit per placilum, quae se subdiderunt in eius do-

minio, et pervenit usque Limovicas ", vastando

el desertando '" supradiclam provinciam propier ne-

glcgentiani " Waifarii ducis. Etcelebravil natalcm "

Domini in Carisiago " villa, et pascha " similiter.

Et intnulavit sc '• numerus anuorum in

DCCLXH.

Tertio in Aquilania !6 Pippinns rex iter faciens, ct

coepit civilalem Bituricam et eastrum qttod dici-

tur " Toarcis ". Et ceiebravit natalem Domini iny,ll"3 LUJlim JHll.lt . '. ,I(!II--I|IH. *>i!II!!<1 " ClYliaie {.
""* "

ctcastelloToarcis «, revertitnr. Hicmavitque in villa Genliliaco villa ", et paseha similiter. Et 3° in-

Centiliaco ', atque in ea " natalem Domini ac pa-

schalis festi sollcmnia " celebravit.

DCCLXlli.

Reileunte anni congruo tenipore, conventu in Ni-

vernis ls s habito, et contraclis undique eopiis, rex

Pippinus Aquitaniam repetit, et omnia quae extra

munitior.es erant lerro el igni depopulatus, usque ad

Cadurciam < opiduin accessit. " inde curn integro

exercitu !0
in Franeiam se recepturus, per Lcmovi-

cam " regreditur. De qua expeditione Tassilo " Ba-

ioariae " dux, aegritudine per doium simulata, pa-

triam ' revcrsus est, Grmaloque ad defeciionemani-

mo, ad regis conspecliun " ulterius se 8S venlurum

VARiANTES LECTIONES.
1 carisiaca 6.

2 saeramentaque 7. 3 dcesl 7.
' exigerc 7. • dum C.

6
consiliis 4. conliniis 6.

' oppida 2-7. 8 quae I. * dederun! 5? 5. 6. 7.
10 aruenorum *. aruennonim 5. 6. avernorum 7.
11 igne 7. constanter, 1!

lc.!iiovic3s 5. (;. limovi-
cam 7. " deem 5. 6. " pervenit 7. " belurica
i. " eadcm i. " sollempnia 2. i. solempnia 5. so-
lennia 5. solennitalem 7. " niversis 5. " veuil-i.

"e. i. 7."limovicain7 " ihassiic 3. "duxbaioa-
riac 4. " in pairiam7. " aspcctum 7.3? !6 se
u. 7.

mulavit se numerus annorum in

DCCLXIII.

Pippinus rex habuit placiium siium in Nivernis ,

et quartum iler faciens in Aquitaniam, ibique "

VARIANTES LECTIONES.

therium 5. Adalgarium et Ailerium 7. A. et Itherium

8. et Adalgarium et dedil obsides iterum regi P. 9.

A. et iiherium 15. ' redderct el q. 1. 7. ' cari-

siaro7.(8.)9. 12. i5.
3 elimmutatusesl7. ' wai-

iarius /i«c et mfra 5. " vel sacramenlis I. * vin-

dictam suam in P. I. v. super P. 7. 9. vindicta supra

15. ' calualdonum 1. cahilonum 7. cavalonnum 8.

cavaiionum 9. eabiloiiem 12. * synodnm suaui I.

7. (8.) 9. ' villa quae I. 7. (8.) 9.
10 duria 7 b.

n 12. " tunc iteruni rex 7. t. rex it. 9. " carolus

1. 7. (8.) 9. karolus 12. ila deincevs. " r.epit 1. 7.

(8.) 9. 12. 15. ubique. " burbonis I. 15. " dar-

moantisl.claramontislS.
si istos I. istas S. isia 7.

(8)9 " auerneu 1.
,s multa alia 7. '• lemoni-

cas 1. lemovicas 7. (8.) 9. lemodicas 12. limodicas

J3
"1 destruendo 1. 7.

!l negiigenliam I. negle-

gentias 7. negligentias 9. " naiale I.
*- 3 carisiaco

7 12. " domiiii et pascha in carisiaco villa anno

domini 7G2. 9.
! " inimuialiis est n. i. " aquita-

niam7. 9. " '^est 1. ™ toaras 1. toarciis 12.

38
villa similiter et p. 1.

30 Et inm. elc. deett i

»< ibi 1.7. (8.) 9.

NOT.E.

• /)wi-«i inter Colonium et Aquas.
" Bourbon, Chantelte-le-Chustel et Clermont.
' Limoges.
* Bourijes.